<sup>6</sup> Si chiedeva Agostino: *Genus vero ipsum poenae quale fuit? Quoniam dominatio imperantis in lingua est, ibi est damnata superbia, ut non intellegeretur iubens homini, qui noluit intellegere ut oboediret Deo iubenti. Sic illa conspiratio dissoluta est, cum quisque ab eo, quem non intellegebat, abscederet nec se nisi et, cum quo loqui poterat, aggregaret; et per linguas divisae sunt gentes dispersaeque per terras, sicut Deo placuit, qui hoc modis occultis nobisque incomprehensibilibus fecit (Aug. Civ. Dei XVI 4)*. Il Dio di Agostino considera dunque la comunità linguistica come la conditio sine qua non della comunità politica e dell'esercizio del potere: colpire la lingua serve a interrompere la catena di comando e porre fine alla congiura (*conspiratio*), termine – squisitamente politico – che intorno a quel capo si era aggregata. Per l'analisi di un altro caso di articolazione e frizione, nel pensiero agostiniano, tra i postulati del pensiero politico classico e la teologia della storia cristiana, mi permetto di rinviare a Brillì 2016, in part. p. 101-106.

<sup>7</sup> Beda Venerabilis, *Hexaemeron* III 11, ll. 486-611: *Merito confusum est labium in dispersionem, quia male coniuraverat in locutionem nefariam, ablata est potestas linguae superbis principibus, ne in contemptum dei subditos possent quae coeperant mala docere [...] Quia vero iuxta spiritalem sensum Babylon est diaboli civitas, hoc est reproba hominum multitudo univrsa, structores Babyloniae qui sunt nisi magistri errorum, qui vel contrarium veritatis cultum divinitatis introducunt vel agnitam fidem veritatis malis actibus sive verbis impugnant? [...] Quod autem lutum in lateres formant, quae aequis per quadrum lateribus fieri solent, unde et nomen accipiunt. Compositionem et ornatum eloquentiae secularis ostendit, per quam civitas superba diaboli, sive in philosophia fallaci seu in haeretica versutia, multum ad tempus videtur erigi, sed in examine districti iudicis quam sit damnabilis et confusione digna pate-*

*bit*. L'ascendente agostiniano è dichiarato già dall'uso dell'etichetta di *civitas diaboli* ma qui si combina con la lezione di Isidoro di Siviglia che aveva proposto un'interpretazione di Babele in chiave dogmatica ed ecclesiologica secondo cui la *confusio linguarum* è emblema del falso sapere degli eretici, travagliato dalle contraddizioni interne e perciò opposto alla perfetta unità della verità divina, garantita dall'*Ecclesia* (cfr. Isidorus Hispalensis, *Quaestiones in Vetus Testamentum, In Genesim* IX 2-4, *PL* 83, 237D, a sua volta memore di un altro passo agostiniano su Babilonia: Aug., *civ. Dei* XVIII 41, 2).